exceto os de categorias diferenciadas por lei, com abrangência territorial em Viçosa/MG.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

 Os salários dos empregados abrangidos pela presente convenção terá o piso reajustado para
o valor mínimo mensal de R$ 1.389,66 (um mil trezentos e oitenta e nove reais e sessenta e
seis centavos), mediante a aplicação do índice de 6% (seis por cento), a ser aplicado sobre
todos os salários anteriormente praticados.

Parágrafo Primeiro:  As diferenças salariais devidas em razão de eventual atraso nas
negociações salariais, deverão ser quitadas no prazo máximo de quinze dias a contar da

[...]

sem qualquer dedução do valor final a ser pago em razão do óbito.

 

PARÁGRAFO SEXTO: Além das coberturas acima previstas, a Apólice de Seguro deverá
ainda contemplar o beneficiário e seus dependentes com Assistência Funeral Familiar no valor
mínimo de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

 

PARÁGRAFO SÉTIMO: Aplica-se o disposto nesta cláusula a todos os condomínios
(residenciais, comerciais e residenciais e comerciais) das cidades abrangidas por esta
Convenção.

 

PARÁGRAFO OITAVO: As cláusulas aqui ajustadas encontram-se de acordo com as

[...]

Toda a categoria de condomínios, sendo residencial, comercial ou misto, recolherão ao
Sindicato dos Condomínios de Juiz de Fora e Zona da Mata Mineira – SINDICON JF/ZMM  a
Contribuição Sindical Urbana sem multas até 31 de dezembro de 2023, através de cobrança
bancária junto à Caixa Econômica Federal o valor de R$ 215,00 (duzentos e quinze reais) 
conforme artigo 587 do decreto Lei nº 5452/1943 da Consolidação das Leis do Trabalho. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO: Considerando a obrigatória publicação desta CCT 2023 junto ao MTE,
disponibilizado pelo site  http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/  os condomínios

[...]

o aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária da categoria Patronal  e com base no artigo
513, alínea "e" da CLT (Lei 13.467/2017), deverão recolher ao Sindicato dos Condomínios de
Juiz de Fora e Zona da Mata - SINDICON/JF, até o dia 30/04/2023, a taxa negocial, anual, no
valor de R$215,00 (duzentos e quinze reais) por condomínio.

 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os Condomínios deverão contatar o sindicato Patronal para
emissão do boleto de pagamento da Contribuição através do Telefone (32) 3512-6412 ou do
endereço eletrônico sindicondominiospatronal@hotmail.com, sob pena de multas e juros